
KP-të janë krijuar me mbështetjen e AQH dhe PRAK.

🚫 Nuk kanë status ligjor – ekzistojnë pa bazë formale 
💸 Nuk kanë financim – të gjithë anëtarët punojnë në 
        mënyrë vullnetare
👥 Niveli i ulët i vetëdijes publike për rolin e tyre
🔄 Lodhje e anëtarëve dhe vështirësi në zëvendësim

Sfidat

📜 Të miratohet një rregullore kombëtare
💵 Të sigurohet financim nga buxhetet publike dhe donatorët
📢 Të rritet vetëdija rreth tyre që pacientët të dinë për ekzistencën dhe funksionin e tyre
🧑‍⚖️ Të sigurohet që këshillat të kenë rol në vendimmarrjet për shëndetësinë

Çfarë duhet të ndodhë?

Çfarë bëjnë?
        Ndihmojnë pacientët të paraqesin dhe zgjidhin ankesat
        Rrisin vetëdijen për të drejtat e pacientëve
        Përfaqësojnë pacientët në bordet e QKMF-ve - në disa komuna
        Avokojnë për grupet e margjinalizuara dhe të cenueshme, si: komuniteti RAE, personat me 
        aftësi të kufizuara, banorët e zonave rurale, gratë, fëmijët dhe të moshuarit
        Bashkëpunojnë me shoqërinë civile & institucionet komunale shëndetësore 

Këshillat e
Pacientëve

Çfarë janë Këshillat e Pacientëve?

999
Këshillat e Pacientëve janë trupa lokale që fuqizojnë zërin e pacientëve, ndihmojnë në adresimin
e ankesave dhe promovojnë transparencën e llogaridhënien në sistemin shëndetësor të Kosovës.

Raporti mbi rregullimin e statusit ligjor të Këshillave të Pacientëve në Kujdesin Parësor Shëndetësor në Kosovë

 komuna (Rahoveci, Lipjani, Mitrovica,
Obiliqi, Vitia, Drenasi, Prizreni, Ferizaj dhe
Kaçaniku) kanë krijuar Këshilla të
Pacientëve. 2 të tjera janë ende në fazën
fillestare të krijimit.

Këshillat funksionojnë në baza
vullnetare dhe në bashkëpunim ad-hoc

me institucionet shëndetësore.


